
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE 

DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Servicii de deservire tehnică a iluminării publice din 

mun.Bălți                   (pentru perioada 01.01.2024 – 31.12.2024)    

prin procedura de achiziție:  Licitaţie Publică deschisă 

1. Denumirea autorității contractante: ÎM ”Direcția Construcții Capitale Comanditar Unic 

mun.Bălți” 

2. IDNO: 1002602005237 

3. Adresa: mun. Bălți str.Păcii, 38 

4. Numărul de telefon/fax: 0231-2-64-31; 031-2-10-45; 

5. Adresa de e-mail  şi pagina web oficială ale autorității contractante: uks_ez@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP . 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor serviciilor: 

Cod CPV 50200000-7 (iluminării publice) 

Nr

. 

d/o 

Cod CPV 
Denumire serviciilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimativă fără 

TVA 

1 2 3 4 5 6 7 

  

1 
5020000

0-7 

Servicii de 

deservire tehnică 

a iluminării  

 publice din 

mun.Bălți a.2024 

  

buc 1  

    

Conform caietul 

de sarcini  și 

listei cu 

cantitățile de 

lucrări   

2 159 083,0 lei 



2 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică   

10.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta : . Nu se aplică     

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite   
                                                                                                (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare: dotarea participantului cu serviciul (grupul) specializat 

operativ de deservire 24/24 începînd cu 01.01.2024 pînă pe 31.12.2024   

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2024  

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică   
                   (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz):  nu se aplică   

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr. d/o 
Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
 Prezentarea Cererii de participare (anexa 

nr. 7) 

Cerere de participare confirmată prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu 

2. 

Devizele (formularele 3,5,7) - (întocmite 

conform corespunzător CPL.01.01-2012) 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Este interzisă modificarea formularelor 

de deviz prin majorare sau micșorare a 

resurselor sau excluderea totală a 

acestora. 

Obligatoriu 

3 

Garanția bancară 1% din prețul ofertei 

fără TVA - Scrisoare  de  garanţie  

bancară (anexa nr. 9) sau transfer 

emisă de o bancă comercială sau prin 

transfer la contul autorităţii contractante, 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

4 

Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European completat 

adaptat procedurii, cu aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Prezentarea oricărui alt formular DUAE 

este temei de descalificare de la 

procedura de achiziție publică. 

Obligatoriu 

5 
Declaraţiei privind valabilitatea ofertei 

(anexa nr. 8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

6. 

Experiența similară in deservirea 

iluminatului stradal  nu mai putin de 5 ani 

(informațiile date se vor include în anexele 

nr. 12 și nr. 13) 

  cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Ofertantul urmează să dispună de un 

nivel minim de experienţă pentru a se 

califica conform cerinţelor de îndeplinire 

a contractului: 

Obligatoriu 

7. 

 Specificații de preț 

 
Specificații de preț, confirmat prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu 

8. 

Specificație tehnice 
Specificații tehnice, confirmat prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu 



3 

9. 

Dotarea participantului cu sediul (filiala, 

baza, incaperi de producere, ateliere, 

depozite, spații de cazare etc) in mun. Balti 

in proprietate sau prin locațiune. (Extras 

din registrul a imobilului, contract de 

locatiune etc.) 

Extras din registrul imobilului, contract 

de locatiune etc, cu aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic 

Obligatoriu 

10. 

Dotarea participantului cu serviciul 

(grupul) specializat operativ de deservire 

24/24 

Regulamentul serviciului, cu aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

11. 

Certificatul de efectuare regulată a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor, ori link-ul la 

accesarea unei baze de date naționale 

disponibile gratuit pentru autoritatea 

contractantă care deține  informațiile 

privind lipsa/existența restanțelor 

Certificat de efectuare regulată a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor (valabil la data 

deschiderii ofertei)  Eliberat de 

inspectoratul fiscal principal de stat, 

confirmat prin semnătura electronică - 

Link-ul   

Obligatoriu 

12. 

Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului   

cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

13. 

Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru implementarea 

contractului capabil sa execute lucrari de 

intreținere a sistemului SCADA (reparatie 

a utilajului radioelectronic, intretinerea 

canalelor de transmitere de date de laPT 

10/0,4 kV la punctul de dispetcerat) 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

14. 

Aviz pentru participare la licitațiile publice 

de lucrări din domeniul construcțiilor și 

instalațiilor (anexa nr. 22) - Avizul Agenției 

Supraveghere Tehnică 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

15. 

Ultimul raport financiar anual 
cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

16. 

Extras din Registrul de stat al persoanelor 

juridice 
cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

17. 

Diriginte de șantier 
Agentul economic va prezenta legitimația 

și certificatul de atestare tehnico-

profesională, cu aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic 

Obligatoriu 

18. 

ISO 9001 pentru participant 
cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

19. 

Dotarea participantului cu mijloacele de 

transmitere a informatiei despre starea 

utilajului panourilor de alimentare 

(dispozitiv de dispetcerizare) și montarea 

lor pe perioada deservirii. Cantitatea - 122 

buc 

Daclaratie pe proprie raspundere cu 

aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

20. 

Gestionarea unei baze de date de defectiuni 

tehnice in functionarea utilajului de panou 

de dirijare, linii electrice si a corpurilor de 

iluminat.Gestionarea se face intr-un mod 

convenabil pentru analiză si luarea de 

decizii privind reparatii capitale (suport 

electronic si de hirtie) 

Declarație pe proprie răspundere, cu 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

 

Obligatoriu 

21 

Deținerea de către ofertant a unei rezerve 

de corpuri de iluminat (pentru schimb) cu 

puteri de 50 W și 80W in mărimea de 20 

buc de fiecare tip (Corpuri de iluminat 

Operatorul economic va prezenta Nr.în 

listă, AC va verifica informația pe 

subsistemul informațional  -  

Obligatoriu 



4 

echipate cu surse de tip LED de mare 

putere, având temperatura de culoare 

cuprinsă între 5500 K - 6000 K)  Conform 

Cerintelor minime pentru 2024 

Pentru corpurile de iluminat - Dovada 

înregistrării în „Lista producătorilor” de 

produse supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a producătorilor, 

deținută de Agenția de Mediu prin 

intermediul unui subsistem informațional 

parte integrată a Sistemului informațional 

automatizat „Managementul 

deșeurilor” (https://siamd.gov.md/portal/d

eee.html 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

21.1 

Dovada că producătorul deține sisteme de 

management integrate (conforme 

standardelor din seria ISO 9000 (sisteme 

de management a calității), ISO14000 

(protecția mediului), ISO 18000 (sănătatea 

și securitatea muncii)). Conform 

Cerintelor minime pentru 2024 

Certificatele ISO cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 
Obligatoriu 

21.2 

Rapoarte de încercări emise de laboratoare 

acreditate în conformitate cu standardul 

ISO 17025 pentru încercarea acestor 

categorii de produse (incercări 

fotometrice, incercări la securitatea 

electrică, incercări la compatibilitatea 

electromagnetică). Conform Cerintelor 

minime pentru 2024 

Rapoarte de incercari cu aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 
Obligatoriu 

21.3 

Certificate de garanție emise de 

producătoru Conform Cerintelor minime 

pentru 2024 

Certificate de garanție emise de 

producător, cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

21.4 

Certificate de conformitate  pentru corpuri 

de iluminat emise de un organism de 

certificare, acreditat de către un organism 

național pentru corpuri de iluminat. 

Conform Cerintelor minime pentru 2024 

Certificate de conformitate emise de un 

organism de certificare, cu aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Obligatoriu 

22. 

Executarea solicitării de reparație în 

decurs de 24 de ore din momentul primirii 

solicitării 

Declarație pe proprie răspundere, cu 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu 

23. 

Instructajul initial a SSM la SA « RED-

Nord » 
Fisa colectiva, cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 
 

24. 

DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani 

Declaraţie în conformitate cu Anexa nr. 1 

autentificată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului – depunere 

obligatorie după desemnare în calitate de 

ofertant/ofertant asociat desemnat 

câștigător ; 

Obligatoriu 
depunere 

obligatorie după 

desemnare în 

calitate de 

cîștigător 

17. Garanția pentru ofertă, obligatoriu, cuantumul; 0,1% din suma ofertei fără TVA. 

forma garanţiei: 

a) Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă comercială)  

18. Forma de garanţie de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar 

este reținerea succesivă din facturile parțiale, în cuantum de 1 % din valoarea lunară a 

acestora pînă la atingerea unui procent de  1 % din valoarea a contractului. Aceste 

rețineri vor fi efectuate pînă la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel 

reținute vor fi  depuse pe un cont special deschis în baza contractului de depozit- 

https://siamd.gov.md/portal/deee.html
https://siamd.gov.md/portal/deee.html
https://siamd.gov.md/portal/deee.html


5 

garanția de bună execuție aleasă de ambele părți. Garanția de bună executare se va 

restitui Prestătorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea 

se va face după executarea contractului.  

  

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz:  al (6) art.47  Legii RM nr.131/2015 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   nu se 

aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): utilizarea 

aparatelor de evidență a energiei electrice și utilajului  electric existent,  

22. Ofertele se prezintă în valută – lei MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea  contractului: Prețul cel mai mic       

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Conform informației în SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții/reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP 2. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: transmis spre publicare BAP nr.99 la 15.12.2023.  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației în SIA 

RSAP. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

se acceptă 

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 



6 

facturarea electronică nu se acceptă 

plățile electronice se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu  

39. Alte informații relevante:  

 

Președintele grupului de lucru:  ______________________________ Bragari Larisa 

                                                     L.Ș. 

 

 


		2023-12-26T18:40:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




